
  

 

    

 

    

        

        

        

        

        

  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   

   Libero Consorzio Comunale di Enna    
 

 

 

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 
 

DETERMINAZIONE DEL 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' 

E PERS 

 

Registro Generale n.  432 del  19-08-2024 

 

Ufficio: UFFICIO SERVIZI SCOLASTICI - 

SPORT TURISMO SPETTACOLO 

CIG:  

 

 

Oggetto: Prenotazione somme per il contributo alle spese di viaggio presso i centri 

AIAS e CSR anno 2024 

 

L'anno  duemilaventiquattro addì  diciannove del mese di agosto il Responsabile del Settore 

Lo Bartolo Salvatore 

 

− VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

− VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

− VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

− VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024; 

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione  

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

− DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di 

previsione 2023/2025 non è stato ancora approvato; 

     -  VISTO lo Statuto Comunale; 

− VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' E PERS n.86 del 19-08-2024 

Comune di Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 2 

 

Premesso che nella nostra comunità risiedono diversi cittadini, i quali, previa autorizzazione 

emessa dall’ASP di Enna, si recano presso i centri di riabilitazione C.S.R. e A.I.A.S per poter 

ricevere i trattamenti ambulatoriali riabilitativi; 

 

Atteso che il superiore intervento socio-assistenziale, a favore di persone con disabilità, 

rientra tra gli obblighi dell’Ente in quanto deriva da autorizzazioni emesse dall'ASP; 

 

Richiamata la Deliberazione di Giunta comunale n. 2 del 19/01/2024 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione provvisorio anno 2024; 

 

Ravvisata l’opportunità di destinare  la complessiva somma di € 7.000,00 a favore dei 

soggetti diversamente abili  che,  a seguito di apposito Avviso pubblico, hanno presentato 

istanza tendente ad ottenere il contributo economico commisurato  al costo del biglietto con 

mezzo pubblico per il numero delle presenze rilasciate semestralmente;  

 

Ritenuto, pertanto, nel rispetto dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000, di prenotare la superiore 

somma di € 7.000,00, nelle more dell’impinguamento della dotazione finanziaria del succitato 

capitolo che risulta non sufficientemente capiente per garantire il contributo alle spese di 

viaggio per l’intero anno solare, a favore dei disabili; 

 

Ritenuto, altresì di rimandare a successivi provvedimenti del Responsabile del I Settore i 

consequenziali atti di impegno e liquidazione relativi al contributo per le spese di viaggio 

sostenute dai cittadini diversabili, previa acquisizione della documentazione attestante il 

numero dei trattamenti ambulatoriali riabilitativi autorizzati dall’ASP e regolarmente effettuati, 

come da certificato rilasciato dai relativi Centri di riabilitazione. 

 

Per tutto quanto precede, 

DETERMINA 

 

Prenotare la complessiva somma di € 7.000,00, come da prospetto di cui sotto, necessaria per 

l’erogazione del contributo economico a favore dei cittadini diversabili che durante l’anno 

2024 si recano presso i centri di riabilitazione C.S.R. e A.I.A.S, dandosi atto che trattasi di 

spesa obbligatoria in quanto deriva da autorizzazioni emesse dall'ASP : 

 

Missione 12 Programma 2 Titolo 1 Macroagg 4 2 2 

Cap./Art. 2542/3 Descrizione Contributi a favore dei soggetti diversamente abili 

creditore Diversi cittadini 

Causale Contributo per le spese di viaggio      

Modal.finan. Bilancio 2022-2024 annualità 2024  

Imp./Prenot.  Importo €  7.000,00 

 

Imputare la spesa complessiva di € 7.000,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, 

come segue: 

 

Esercizio PdC 

finanziaio 

Cap/art. Num. Comp.economica 

2022-2024 annualità   2542/3  €  7.000,00 



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' E PERS n.86 del 19-08-2024 

Comune di Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 3 

2024 

  

Richiedere l’impinguamento della dotazione finanziaria del succitato capitolo che risulta non 

sufficientemente capiente per garantire il servizio e il contributo alle spese di viaggio per 

l’intero anno solare; 

 

Trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per il 

controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 

 

 

Rimandare a successivi provvedimenti del Responsabile del I Settore i consequenziali atti di 

impegno e liquidazione relativi al contributo per le spese di viaggio sostenute dai cittadini 

diversabili, previa acquisizione della documentazione attestante il numero dei trattamenti 

ambulatoriali riabilitativi autorizzati dall’ASP e regolarmente effettuati, come da certificato 

rilasciato dai relativi Centri di riabilitazione. 

 
 

 

Il Responsabile del procedimento 

F.to  ROSALBA PRESBURGO 

 

Il Responsabile del Settore 

F.to Dott. Salvatore Lo Bartolo 

 

 

Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 

presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

annotazioni:  

Lì  20-08-2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Ing. GIARRATANA VITTORIO 

 

 


